

KURIER POLSKI

Rok IV

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33 41 i 33 42
— Telefon dla rozmów międzymiastowych 36-00. —
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10 do 12.

Środa, dnia 3 marca 1948 r.

Konta PKO „Zryw” Nr VI-135. PKO IKP Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz, Konto Nr 8088.

Nr 61

MAC ARTHUR ZAWARŁ POROZUMIENIE z rządem japońskim?
Odbudowa potencjału gospodarczegoW trosce
o zdrowie narodu

Echa wyborów powszechnych w Irlandii



Wybory powszechne, które odbyły się ostatnio w Irlandii, nie przyniosły zdecydowanego zwycięstwa partii Fianna Fail, której założycielem i przywódcą jest znany bojownik o niepodległość Irlandii — Eamon de Valera. W związku z tym — jak wiadomo — nastąpiła zmiana rządu i de Valera piastujący stanowisko premiera nieprzerwanie od zgora 16 lat, musiał ustąpić. Nowym premierem wybrany został John Costello. — Wybory poprzedziła ożywiona akcja propagandowa. Oto fragment oblepionych afiszami murów Dublina, stolicy kraju. Napisy głoszają: „Zdecyduj o dobrym rządzie Irlandii na najbliższe 5 lat”. — Po prawej — b. premier de Valera, w chwili składania głosu do urny wyborczej.

i wojennego JAPONII
wzajemian za bazy
USA chce zwolnić Japończyków
od spłaty odszkodowań wojennych

TOKIO (PR). Według ostatnich doniesień z Tokio kwatery główna generała Mac Arthura, amerykańskiego gubernatora wojskowego w Japonii, miała zawrzeć z rządem japońskim porozumienie o ważnym znaczeniu politycznym i gospodarczym.

Porozumienie to, które dyplomaci amerykańscy nazywają „zabezpieczeniem interesów USA na archipelagu japońskim”, stanowi w istocie odsłonięcie kart w polityce prowadzonej przez Waszyngton na Dalekim Wschodzie. Oto zasadnicze punkty zawartego układu: 1. Japonia odda Stanom Zjednoczonym wyspę Riu-kiu na 60 lat, oraz bazy morskie na dwóch innych wyspach, 2. Japonia rzeknie się swego mienia w Ameryce Łacińskiej. Przedstawiciele USA oświadczyli, że wzajemian za to: 1. Stany Zjednoczone nie będą się sprzeciwiały odbudowie potencjału gospodarczego i wojennego Japonii, 2. Stany Zjednoczone zwolnią Japonię od płacenia dalszych odszkodowań.

Cele powyższego porozumienia nie ulegają wątpliwości. Układy Mac Arthura z rządem japońskim są sprzeczne z uchwałami 5-ciu mocstw, gdyż są zawierane z pominięciem innych zainteresowanych krajów. Rzucą się tu wyraźnie w oczy podobieństwo z polityką Waszyngtonu prowadzoną wobec Niemiec zachodnich. Tak w Japonii, jak

i w Niemczech ma ona na celu stworzenie w krajach byłych agresorów baz dla swych imperialistycznych celów



Mac Arthur

Pod naciskiem USA
kraje BENELUXU
zmieniają stanowisko
w sprawie planu Bevena

BRUKSELA (obsł. wł.). Premierzy i ministrowie spraw zagr. państw Beneluxu osiągnęli rzekomo całkowite porozumienie co do przystąpienia państw Beneluxu do unii zachodnio-europejskiej, proponowanej przez min. Bevena.

Międzynarodowy
Kongres Eucharystyczny

CITTA DEL VATICANO (W) Komitet organizacyjny Kongresów Eucharystycznych zawiadomił Stolicę Apostolską, że najbliższy międzynarodowy Kongres Eucharystyczny odbędzie się we Francji, w mieście po naszych rodakach w Nowej Zelandii.

Polskie Urszulanki
jadą do Nowej Zelandii

CITTA DEL VATICANO (W) Tzw. „Szare Siostry”, polskie Urszulanki, otrzymały zaproszenie od rządu Nowej Zelandii i zakładają klasztor w Lysil. Zadaniem tego klasztoru będzie opieka nad dziećmi polskich uchodźców i nad sierotami, które zostały po naszych rodakach w Nowej Zelandii.

WIELKA MANIFESTACJA
200 tys. rolników
w Pradze

PRAGA (PR) Premier czechosłowacki Gottwald zwołał w dniu wczorajszym konferencję prasową dla korespondentów zagranicznych. W dniu dzisiejszym nowy rząd czechosłowacki zbierze się po raz pierwszy na posiedzenie. Głównym tematem obrad będą projekty ustaw dające dalsze gwarancje bezpieczeństwa Republice.

W ub. niedzielę odbyła się w Pradze wielka manifestacja rolników, w której wzięło udział około 200.000 rolników. Przemawiając w trakcie manifestacji, oświadczył premier Gottwald, że jednym z pierwszych zadań rządu będzie reforma rolna, której ulegną majątki wynoszące ponad 50 ha. Podczas manifestacji przemawiali także min. obrony narodowej generał

Svoboda i min. rolnictwa Durisz.

Podsekr. stanu Clementis, składając oświadczenie w sprawie polityki zewnętrznej nowego rządu, zaznaczył, że w czechosłowackim systemie przymierzy nie się nie zmieniło. Czechosłowacja — oświadczył minister — będzie nadal gruntowała swe bezpieczeństwo przed agresją niemiecką na przyjaźni z innymi narodami.

Komuniści poparą Wallacea

NOWY JORK. — Partia komunistyczna powzięła uchwałę odnośnie poparcia kandydatury Wallace'a w wyborach prezydenckich.

Gwatemala zrywa stosunki
z Wielką Brytanią?

Trzy kłazowniki brytyjskie w BELIZE

NOWY JORK (PAP). Radio brazylijskie podało wiadomość jakoby Gwatemala postanowiła zerwać stosunki dyplomatyczne i handlowe z Wielką Brytanią.

Jak donosiliśmy, minister spraw zagr. Gwatemali wysłał na ręce Trygve Lie telegram, w którym składa w imieniu swego rządu formalne zażalenie na postępowanie W. Brytanii w związku ze sprawą Hondurasu brytyjskiego. Wysłanie do Belize kłazowników „Sheffield”, „Devonshire” i „Sparrow” pod pretekstem ochrony interesów brytyjskich stanowi — zdaniem rządu Gwatemali — prowakację zbrojną.

Rząd Gwatemali podtrzymuje swoje dotychczasowe obiekcje prawne i stanowczo zaprzecza oskarżeniom brytyjskim. Gwatemala — oświadcza telegram — domaga się od ONZ ochrony sprawiedliwości.

Tymczasem Reuter donosi, że marynarze z kłazownika „Sheffield” wykopali okopy naokoło lotniska w Belize i w porcie.

Sprawiedliwości stało się zadość:

Podpalacz Radogoszcza
zawisł na szubienicy

LÓDŹ (tel. wł. k.). W poniedziałek o świcie wykonany został wyrok śmierci przez powieszenie na głośnym komendancie, kacie i podpalacz Radogoszcza Walterze Pelzhausenie. Równocześnie wykonany został wyrok na blockleitere obozów w Halbau i Belsen — Stanisławie Kaczyska i funkcjonariuszu Sicherheitsdienstu Białorusinie Michale Globia.

Jak wiadomo, Pelzhausen wydał rozkaz i współdziałał w tysiącach zbrodni dokonanych w Radog

goszczu oraz podpałił obóz, w którym ponad 1.500 Polaków znalazło śmierć w płomieniach. Obaj pozostali zbrodniarze winni byli licznych zbrodni i tortur, których dopuszczano się wobec więźniów-Polaków.

Duclos piętnuje
politykę rządu Schumana

MARSYLIA (PR) W Bouche-du-Rhône przemawia: na konferencji francuskiej partii komunistycznej przywódca komunistów Duclos. Duclos czyni odpowiedzialnym rząd francuski za nędzę mas robotniczych. W szczególności napietnował mówca fakt, że rząd francuski zwolnił z warsztatów kolejowych 10 000 robotników, zamawiając równocześnie wagony z Ameryce za 12 milio-

nów dolarów. Duclos domagał się utworzenia nowego rządu, w którym klasa robotnicza miałaby głos decydujący. Reakcja zachodnio-europejska chciała i z Czechosłowacji stworzyć bazę wypadową przeciwko demokracji, co się jej jednak nie udało. Ci sami ludzie, co się skompromitowali swą polityką w Monachium, występują teraz przeciwko suwerenności niektórych państw.

Znajdujemy się obecnie w fazie poddawania rewizji i porządkowania wszystkich dziedzin naszego życia państwowego, narodowego, gospodarczego i społecznego. Zwłaszcza te dziedziny, w których stwierdziliśmy szczególnie wielkie braki i niedociągnięcia, reformujemy radykalnie, przeprowadzając cięcia niekiedy bardzo bolesne dla dotkniętych nimi.

Reformą tej właśnie kategorii będzie niewątpliwie zapowiadana ustawa o przymusowej gospodarce lekarzami i lekarskim personelem pomocniczym. Na zasadzie tej ustawy wolno będzie czynnikom do tego upoważnionym rozmieszczać lekarzy i lekarski personel pomocniczy według potrzeb społecznych. Ustawa dotknie zwłaszcza lekarzy młodszych, a głównie lekarzy uchylających się od lecznictwa społecznego.

Czynnikami, na barkach których spoczywa troska o zdrowie narodu, nie przystąpiły do opracowywania takiej ustawy chętnie. Wiadzą one aż nadto dobrze, że przymus to środek bardzo obosieczny. Toteż zdecydowały się na ten drastyczny krok dopiero wtedy, kiedy wszystkie inne środki właściwego rozmieszczenia przede wszystkim lekarzy zawiodły, a stan, w jakim znalazły się ubezpieczenia społeczne, nie mógł nie budzić poważnych obaw na przyszłość.

Na podstawie wspomnianej ustawy pewna ilość lekarzy wielkomiastowych będzie zmuszona przenieść się na tzw. prowincję, do miast i miasteczek w ogóle mniejszych. W dzień dzisiejszy prawie całkowicie skraj, podczas gdy w stach lekarzy osiedlić nie niekiedy znaczące w ich było przed wojną.

Wielu lekarzy wielkomiejskich dziś zaledwie, gdy mniejsze ośrodki prowincji nie mogłyby zapewnić im egzystencji o wiele znośniejszą.

Zagadnienie częściowego przesunięcia lekarzy i lekarskich sił pomocniczych z wielkich miast do ośrodków mniejszych, aczkolwiek uzasadnione wymogami natury ogólnopństwowej, nie jest jednakowoż takie proste, jakby się zdawało. Jest to zagadnienie, które komplikuje przede wszystkim ogólny brak mieszkań, przy czym lekarz przyjmujący pacjentów ma, rzecz jasna, prawo stawiać specjalne wymagania mieszkaniowe. Brak wielki jest również wszędzie odpowiednich urzędów lekarskich, brak szybkich środków lokomocji, bez których praca zawodowa na tzw. „głębokiej prowincji” staje się nie tylko straszną udręką dla lekarza, ale i w dużej mierze niweczy jego wysiłki wokoło zapewnienia natychmiastowej pomocy chorym.

Są to problemy, nad rozwiązaniem których wypadnie nam pracować jeszcze długo i mozolnie. W ciężkich warunkach powojennych są to zagadnienia, przerastające niejednokrotnie nasze możliwości i środki, jakimi dysponujemy. A jednak musimy znaleźć środki i drogi właściwego i zgodnego z interesem społecznym rozwiązania spraw, których ważność nie podlega żadnej dyskusji.

Zyczyć należy, aby rygorystycz-

